Дело № 1-40/2024

59RS0005-01-2023-006711-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пермь 10 января 2024 года 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Шатовой О.С., 

при секретаре судебного заседания Бушмакиной А.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Мотовилихинского района г.Перми Альмухаметова Д.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника Колпакова О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, работающего сварщиком в ООО «Стройиндустрия», женатого, не военнообязанного, ранее судимого:

- 28 июля 2020 года Орджоникидзевским районным судом г.Перми по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 месяцам лишения свободы. Освобожденного 26 ноября 2020 года по отбытии срока наказания;

- 13 сентября 2023 года Мотовилихинским районным судом г.Перми по п. «б» ч. 2 ст. 158 (3 преступления) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства (неотбытый срок наказания – 1 год 11 месяцев 12 дней),

по делу не задерживаемого и под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, при следующих обстоятельствах:

На основании заочного решения мирового судьи судебного участка № 8 Мотовилихинского района г. Перми Пермского края исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Мотовилихинского района г. Перми Пермского края от 17 ноября 2015 года с ФИО1 взысканы алименты в пользу ФИО3 на содержание дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия дочери. 

21 марта 2016 года на основании указанного заочного решения мирового судьи в ОСП по Орджоникидзевскому району г. Перми и Ильинскому району УФССП России по Пермскому краю в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство №-ИП, которое далее было передано для принудительного исполнения в ОСП по Мотовилихинскому району г. Перми, с присвоением номера № ИП.

ФИО1, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, будучи уведомленным о возбуждении в отношении него исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, умышленно не исполнял решение суда, денежные средства не выплачивал, никакой материальной или иной помощи в содержании несовершеннолетней дочери ФИО2 в период с 21 июля 2020 года по 4 апреля 2023 года не оказывал, в связи с чем 4 апреля 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Мотовилихинского судебного района г. Перми Пермского края, вступившим в законную силу 15 апреля 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. ФИО1 назначенное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов отбыл в полном объем в МОО ТОС «Висим» в период с 27 апреля 2023 года по 23 мая 2023 года.

ФИО1 являясь в соответствии со ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и проживающий в период с 15 апреля 2023 года по 31 октября 2023 года по адресу: 

<

адрес> умышленно неоднократно, материальной, финансовой помощи на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 не оказывал без уважительных на то причин в нарушение решения суда и в ущерб соблюдению прав несовершеннолетнего ребенка на получение ежемесячного содержания от своего родителя.

В период с 15 апреля 2023 года по 31 октября 2023 года ФИО1, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по официальному трудоустройству не предпринимал, официальным трудоустройством не занимался, в территориальный отдел центра занятости населения Мотовилихинского района г. Перми и в территориальный отдел центра занятости населения по Мотовилихинскому району г. Перми Пермского края не обращался, в качестве ищущего работу, безработного, на учете не состоял, пособие по безработице не получал. Работая без оформления трудовых отношений и имея доход от данных заработков в размере 15 000 рублей, без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 в нарушение решения суда в размере, установленном судебным решением с имевшихся доходов добровольно не выплачивал, за исключением частичной оплаты совершенной в период с 1 мая 2023 года по 31 мая 2023 года в размере 1500 руб. Данная выплата разовая и несоизмерима с установленным судебным актом размером уплачиваемых алиментов, а также с суммой образовавшейся задолженности по алиментам и не может быть признана исполнением возложенных судом алиментных обязательств. Образовавшуюся задолженность в сумме 115 291,61 рублей по уплате алиментов, начисленных за апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь октябрь 2023 года с 15 апреля 2023 года по 31 октября 2023 года не погашал без уважительных на то причин. 

Таким образом, период неуплаты алиментов (уклонения в течение двух и более месяцев подряд) составляет с 1 мая 2023 года по 9 ноября 2023 года, в период с 1 июля 2023 года по 9 ноября 2023 года имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2

Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, в период с 15 апреля 2023 года по 31 октября 2023 года по состоянию на 9 ноября 2023 года составляет 115 291,61 руб. По состоянию на 9 ноября 2023 года общая сумма задолженности по алиментам у ФИО1 составляет 1046876,15 руб.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью и пояснил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объёме, настаивал на применении особого порядка рассмотрения дела, заявив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей в судебное заседание не явилась, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражала.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения. 

Судом ходатайство подсудимого удовлетворено, поскольку заявлено в соответствии с законом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, полные данные о личности ФИО1, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации: раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого, поскольку последний имеет хронические заболевания.

Оснований для признания смягчающим наказание подсудимого обстоятельства – признание вины, суд не усматривает, поскольку само по себе признание вины в совершении преступления явилось основанием для рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является рецидив преступлений. В соответствии с ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом совершения преступления при наличии непогашенной судимости по приговору Мотовилихинского районного суда г.Перми от 13 сентября 2023 года.

Как личность ФИО1 участковым уполномоченным полиции по месту жительства охарактеризован отрицательно, на учетах у психиатра, нарколога не состоит.

Учитывая положения ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, полные данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание подсудимого обстоятельств, ФИО1, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 2 ст. 68 и ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, и без применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку исправление ФИО1 невозможно при условном осуждении.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень его общественной опасности, для назначения наказания с применением ст. 64, ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлены. 

Вместе с тем, принимая во внимание данные характеризующие личность подсудимого ФИО1, его поведение после совершения преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения его к труду, а потому считает возможным на основании ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами. Оснований, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, препятствующих назначению ФИО1 наказанию в виде принудительных работ, не установлено.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Мотовилихинского районного суда г.Перми от 13 сентября 2023 года.

К месту отбывания наказания ФИО1 необходимо следовать самостоятельно в порядке, установленном ч.1 ст.60.2 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации.

С учетом назначенного ФИО1 наказания, в целях обеспечения исполнения приговора суда, меру пресечения в отношении ФИО1 суд находит необходимым избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по месту проживания подсудимого.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 в период расследования, взысканию с подсудимого не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, которое в силу ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства. 

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному ФИО1 наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Мотовилихинского районного суда г.Перми от 13 сентября 2023 года, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде принудительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

К месту отбывания наказания ФИО1 надлежит следовать самостоятельно за счет государства.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр.

В случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы. После задержания осужденного к принудительным работам суд принимает решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Мотовилихинский районный суд г. Перми, за исключением основания обжалования - несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный, законный представитель несовершеннолетней потерпевшей вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий - /подпись/

Копия верна. Судья -